

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2144

दिनांक 01 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

राष्ट्रीय पोषण मिशन – पोषण अभियान

2144. श्री तेजस्वी सूर्या:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण-6 द्वारा पांच वर्ष से कम आयु के बच्चों में मापी गई कुपोषण दर में कमी का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पोषण अभियान योजना की निगरानी की वर्तमान स्थिति क्या है और साथ ही उक्त अभियान के अंतर्गत गठित भारत की पोषण चुनौतियों के संबंध में राष्ट्रीय परिषद से क्या नीतिगत निर्देश प्राप्त हुए हैं; और
- (ग) वास्तविक समय डेटा संग्रह और हस्तक्षेप को सक्षम करने में पोषण ट्रैकर एप्लिकेशन की प्रभावकारिता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)**

(क): राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण (एनएफएचएस-6) के छठे चरण के आंकड़े अब तक प्रकाशित नहीं हुए हैं। पोषण ट्रैकर के जून 2025 के आंकड़ों के अनुसार, 5 वर्ष से कम आयु के बच्चों में कुपोषण का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार प्रतिशत **अनुलग्नक** में दिया गया है।

(ख) और (ग): पोषण अभियान मार्च, 2018 में शुरू किया गया था ताकि समन्वित और परिणामोन्मुखी वृष्टिकोण अपनाकर 0-6 वर्ष के बच्चों, किशोरियों, गर्भवती महिलाओं और स्तनपान कराने वाली माताओं की पोषण स्थिति में सुधार लाया जा सके।

15वें वित्त आयोग के अंतर्गत, पोषण अभियान को मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के एक भाग के रूप में पुनर्गठित किया गया है। पोषण 2.0 एक एकीकृत पोषण सहायता कार्यक्रम है जिसका उद्देश्य पोषण सामग्री, प्रदायगी, पहुँच और परिणामों को सुदृढ़ करना है तथा स्वास्थ्य, तंदुरुस्ती एवं कुपोषण से मुक्ति हेतु विकसित पद्धतियों पर ध्यान केंद्रित करना है। यह मिशन एक केंद्र प्रायोजित योजना है जिसे सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में लागू किया गया है।

1 मार्च 2021 को शुरू किया गया 'पोषण ट्रैकर' एप्लिकेशन, मिशन पोषण 2.0 के तहत एक प्रमुख शासन उपकरण के रूप में कार्य करता है, जो आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) में बुनियादी ढाँचे और सेवा प्रदायगी की वास्तविक समय निगरानी की सुविधा प्रदान करता है। यह दैनिक उपस्थिति, प्रारंभिक बाल्यावस्था देखरेख शिक्षा (ईसीसीई) गतिविधियों, विकास माप और पका हुआ गर्म भोजन (एचसीएम) और टेक-होम राशन (टीएचआर) के प्रावधान से संबंधित आंकड़े एकत्र करता है। यह ट्रैकर ठिगनापन, दुर्बलता और कम वजन की व्यापकता की शीघ्र पहचान को भी सक्षम बनाता है, जिससे डेटा-आधारित निर्णय लेने के माध्यम से कार्यक्रम की प्रभावशीलता में सुधार होता है। लाभार्थियों को एसएमएस अलर्ट प्राप्त होते हैं और हाल ही में शुरू की गई फेशियल रिकॉग्निशन सिस्टम (एफआरएस) टेक-होम राशन (टीएचआर) प्रदायगी में अंतिम-लाभार्थी की निगरानी और पारदर्शिता सुनिश्चित करती है।

जमीनी स्तर पर कार्यान्वयन को मज़बूत करने के लिए, पर्यवेक्षकों के लिए एक सहायक पर्यवेक्षण मॉड्यूल शुरू किया गया है ताकि वे अपने अधीन आंगनवाड़ी केंद्रों के कामकाज की निगरानी कर सकें। हीट मैप और एनालिटिक्स वाले डैशबोर्ड ब्लॉक, ज़िला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर उपलब्ध हैं। ये उपकरण समय पर निर्णय लेने में सहायता करते हैं, लक्षित पहल की अनुमति देते हैं, और सुधार के लिए डेटा विसंगतियों को निर्दिष्ट करते हैं।

डिजिटल प्रणालियों के अलावा, अन्य निगरानी तंत्रों में नियमित समीक्षा और परामर्श जैसे चिंतन शिविर, क्षेत्रीय बैठकें, एपीआईपी बैठकें, वीडियो कॉन्फ्रेंस, तथा कार्यान्वयन का आकलन एवं सुधार करने के लिए समय-समय पर अधिकारियों द्वारा क्षेत्रीय दौरे शामिल हैं। ब्लॉक और ज़िला समन्वयकों द्वारा प्रशिक्षण कार्यशालाएं और जमीनी स्तर पर सहयोग, मिशन पोषण 2.0 के अंतर्गत निगरानी और जवाबदेही ढाँचे को और भी सुदृढ़ करते हैं।

अनुलग्नक

"राष्ट्रीय पोषण मिशन-पोषण अभियान" के संबंध में श्री तेजस्वी सूर्या द्वारा दिनांक 01.08.2025 को पूछे गए लोकसभा प्रश्न संख्या 2144 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पोषण ट्रैकर के जून 2025 के आंकड़ों के अनुसार, 5 वर्ष से कम आयु के बच्चों में कुपोषण के प्रतिशत का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण इस प्रकार है:

क्रं.सं.	राज्य	ठिगनेपन का %	दुबलेपन का %	कम वजन का %
1	आंध्र प्रदेश	18.43	4.97	7.68
2	अरुणाचल प्रदेश	38.38	5.18	11.65
3	असम	42.94	4.50	16.88
4	बिहार	42.68	9.31	20.98
5	छत्तीसगढ़	27.10	7.77	14.23
6	गोवा	6.18	0.78	1.96
7	गुजरात	32.72	7.28	18.41
8	हरियाणा	23.41	3.83	7.85
9	हिमाचल प्रदेश	19.68	2.41	6.88
10	झारखंड	43.26	6.68	19.13
11	कर्नाटक	39.05	3.18	16.50
12	केरल	35.75	3.20	10.18
13	मध्य प्रदेश	42.09	8.19	24.82
14	महाराष्ट्र	39.68	4.01	14.80
15	मणिपुर	9.27	0.67	2.69
16	मेघालय	20.73	1.11	5.14
17	मिजोरम	27.33	2.98	6.33
18	नागालैंड	28.91	6.08	7.00

क्र.सं.	राज्य	ठिगनेपन का %	टुबलेपन का %	कम वजन का %
19	ओडिशा	27.91	3.21	11.63
20	पंजाब	17.14	2.95	5.12
21	राजस्थान	36.10	6.49	17.57
22	सिक्किम	7.89	1.95	1.69
23	तमिलनाडु	14.23	3.54	6.29
24	तेलंगाना	36.24	5.93	17.00
25	त्रिपुरा	41.52	7.68	18.01
26	उत्तर प्रदेश	48.83	5.04	19.96
27	उत्तराखण्ड	23.52	2.47	6.31
28	पश्चिम बंगाल	32.09	4.75	9.00
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	6.62	1.66	2.93
30	दादरा और नगर हवेली - दमन और दीव	38.61	3.56	17.45
31	दिल्ली	30.63	3.81	15.35
32	जम्मू एवं कश्मीर	15.94	1.55	4.05
33	लद्दाख	12.28	0.25	1.98
34	लक्षद्वीप	44.83	11.62	22.54
35	पुदुचेरी	40.88	6.40	12.20
36	संघ राज्य क्षेत्र- चंडीगढ़	22.27	5.34	14.69